广东省人民政府关于印发广东省加快推进一体化
在线政务服务平台建设工作实施方案的通知
粤府〔2018〕103号
各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：
现将《广东省加快推进一体化在线政务服务平台建设工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。实施过程中遇到的问题，请径向省政务服务数据管理局反映。
广东省人民政府
2018年10月26日
广东省加快推进一体化在线政务服务
平台建设工作实施方案
为贯彻落实《国务院关于加快推进全国一体化在线政务服务平台建设的指导意见》（国发〔2018〕27号）《国务院办公厅关于印发进一步深化“互联网+政务服务”推进政务服务“一网、一门、一次”改革实施方案的通知》（国办发〔2018〕45号），加快推进一体化在线政务服务平台建设工作，根据我省“数字政府”改革建设部署，制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想。
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总书记重要讲话精神，坚持以人民为中心的发展思想，推动“放管服”改革向纵深发展，在我省“数字政府”改革建设框架下，进一步整合资源、优化流程、促进共享、强化协同，集约化、规范化推进全省一体化在线政务服务平台建设，全面提升政务服务水平。
（二）工作目标。
加快建设省一体化在线政务服务平台（广东政务服务网），形成全省政务服务“一张网”，2018年底前，实现与国家政务服务平台对接；2019年底前，各地各部门自建系统与省一体化在线政务服务平台应接尽接、政务服务事项应上尽上，平台“一网通办”能力显著增强；2020年底前，全省范围内政务服务事项基本做到标准统一、整体联动、业务协同，除法律法规另有规定或涉及国家秘密等外，政务服务事项全部纳入平台办理，全面实现全省政务服务“一网通办”。
二、主要任务
（一）规范政务服务事项，实现同一事项无差别受理、同标准办理。
1．推进政务服务事项标准化、规范化建设。建立健全行政权力事项省级通用目录和市级通用目录，实现同一事项名称、编码、依据、类型等基本要素在省、市、县、镇四级统一。编制完善公共服务事项指导目录，逐步实现教育、医疗、住房、社保、民政、扶贫、公共法律服务等与群众日常生产生活密切相关的公共服务在省、市、县、镇、村五级全覆盖。按照全省政务服务事项实施清单“十统一”标准化梳理工作部署，加快编制省市县行政权力事项和公共服务事项实施清单，完善事项受理条件、申请材料、中介服务、办理流程等信息要素。
2．完善政务服务事项目录管理系统。按照政务服务全省一个事项库、一个管理系统要求，开展省事项目录管理系统应用，实现事项信息分级动态管理。省直各部门按统一规范做好自建申办受理及审批系统与省事项目录管理系统对接；各地级以上市按统一规范统筹组织本地区统一申办受理平台、审批系统（包括市、县部门自建业务系统）的改造和对接，采取自建事项目录管理系统的，要按统一规范与省事项目录管理系统对接，从省事项目录管理系统获取事项信息。
3．建立健全政务服务事项动态管理机制。推进政务服务事项实施目录清单管理一体运作、无缝衔接，逐步实现各区域、各层级、各渠道发布的政务服务事项数据同源、同步更新。按国家统一标准规范，实现省统一事项库与国家政务服务平台事项库对接，及时上报政务服务事项数据。
（二）优化政务服务流程，实现审批更简、监管更强、服务更优。
1．推进“减证便民”行动。按照“应上尽上、全程在线”的原则，全省各级政务服务事项逐步纳入省一体化在线政务服务平台办理。逐步推进事项实现申请、受理、审查、决定、证照制作、决定公开、收费、咨询等环节全流程在线办理。依托统一身份认证、电子印章、电子证照等基础支撑平台，推动证照、办事材料、数据资源共享互认，加强事项办理证明材料、填报数据的精简、复用和共享，进一步压缩办理环节、精简办事材料、缩短办理时限，推动凡是没有法律法规依据的证明一律取消，实现企业和群众办事“最多跑一次”。
2．优化部分重点领域政务服务流程。推进“多证合一”备案信息申报系统和“开办企业一窗受理”系统应用，实现企业注册、刻章、申领发票、备案信息补充采集等一站式服务，推动企业开办时间压减至5个工作日内。推进投资项目库和投资项目在线审批监管平台应用，推动投资项目审批事项在一个平台办理。优化工程建设项目审批事项流程，实行对工程建设项目审批统一管理，推动工程建设领域行政许可类事项办理时限再压减一半。梳理涉及不动产登记事项清单，实行不动产交易、办税、登记统一受理、统一办结，明晰数据需求清单及来源单位。推动联合审图、多规合一，推广承诺制信任审批和“容缺受理”。开展跨境贸易、纳税、获得电力等主题服务，强化知识产权保护。加快省人才网建设应用，实现人才服务事项一门受理、一网办理、一站服务。推进高新技术企业认定、新型研发机构评审、企业研发补助资金核定、科技金融服务、科技项目审批等业务全流程、一体化管理。
3．推进公共资源交易和中介服务事项规范管理。加快公共资源交易信息化平台与行政监督部门管理系统联通互认，提高全省公共资源交易全流程电子化水平，推进全省公共资源交易全过程数据整合、共享和公开，深化公共资源交易大数据分析。及时规范和公布中介服务事项，大力推动中介服务机构进驻省网上中介服务超市，建立健全中介服务超市监管机制，积极稳妥推动网上中介服务超市上线应用，逐步形成统一规范、开放竞争、健康有序的中介服务市场。
（三）融合线上线下服务，实现不同服务渠道服务事项同源、服务标准统一、办理平台统一。
1．提升线上服务集约化水平。各地各部门依托省一体化在线政务服务平台开通本地区本部门服务站点，做好内容保障，不再保留自建的网上办事分厅或窗口，实现线上“一网通办”。加快推进全省政府网站集约化平台建设，分批次完成各地、各部门政府网站的迁移整合，实现统一标准规范、统一技术平台、统一安全防护、统一运维监管。推动政务服务事项清单、办事指南、办理状态等相关信息在政务服务平台、移动终端、实体大厅、政府网站和第三方互联网入口等服务渠道同源发布。
2．推动线上线下深度融合。依托全省一体化在线政务服务平台，推进政务服务事项进驻综合性实体政务大厅“应进必进”、“一窗”分类受理，做到线上线下一套服务标准、一个办理平台。优化提升政务服务大厅“一站式”功能，实现企业和群众必须到现场办理的事项“只进一扇门”。归集、关联与企业和群众相关的电子证照、申请材料、事项办理等政务服务信息并形成相应目录清单，提高办事材料线上线下共享复用水平。
（四）推广移动政务服务，实现移动政务服务集约建设、规范管理，更多事项“掌上办”、“指尖办”。
1．拓展“粤省事”移动服务应用。结合百项堵点疏解工作，以公安、人力资源社会保障、教育、卫生健康、民政、住房城乡建设等领域为重点，梳理本系统高频便民服务事项，按适宜手机办理的要求优化业务办理流程，按统一规范接入“粤省事”平台。梳理涉及个体工商户等服务事项，按适宜手机办理的要求优化业务办理流程，按统一规范接入“粤省事”平台。梳理公积金、人力资源社会保障服务、车辆管理、违法处理、驾驶证办理等高频服务事项，按适宜手机办理的要求优化业务办理流程，按统一规范接入“粤省事”平台。推动“南方+”客户端与“粤省事”对接联动，提升政务服务便利化水平。
2．规范移动政务服务管理。实现移动政务服务分级运营、协同联动，加强支撑移动政务服务的自建业务系统运营管理，确保提供及时、可靠服务。按国家统一标准规范，将移动端服务资源分批接入国家政务服务平台移动端。
（五）统一网络支撑、身份认证、电子印章和电子证照，实现政务服务公共支撑一体化。
1．统一网络支撑。省直各部门按统一规范，将本部门办公地点局域网（非涉密系统）接入省级政务外网，并组织开展政务外网应用。各地级以上市按统一规范，统筹组织本地区政务外网骨干网建设及各级政府部门与同级政务外网骨干网接入，全面完成市级政务外网IPv6改造，并组织开展政务外网应用。有分散隔离的非涉密业务专网的省直部门，按统一规范，通过网络割接、合并等方式，将业务专网整合对接到政务外网。实现省、市、县、镇、村五级全覆盖，建成横向到边、纵向到底政务外网“全省一张网”。
2．统一身份认证。按国家统一标准规范，将省统一身份认证系统与国家政务服务平台统一身份认证系统对接。应用统一身份认证服务解决企业和群众办事在不同地区和部门平台重复注册验证等问题，实现“一次注册、全网通行”、“一次认证、全网通办”。
3．统一电子印章。按照国家电子印章技术规范，实现全省统一的电子印章用章服务。使用统一电子印章制章服务制发电子印章，按照国家政务服务领域电子印章管理办法，规范电子印章全流程管理，实现权威、规范、可信的电子印章用章服务。
4．统一电子证照。按国家统一标准规范，将省电子证照系统与国家政务服务平台电子证照共享服务系统对接，及时向国家上报电子证照目录数据。按照统一电子证照业务技术规范制作和管理电子证照，实现电子证照互信互认，切实解决企业和群众办事提交材料、证明多等问题，实现证照证件“一地发证、全网互信互认”。
（六）推进数据共享，实现全省政务数据服务一体化管理、“一网通享”。
1．完善全省政务数据资源体系。按国家统一标准规范，将省一体化政务大数据中心与国家政务服务平台数据资源中心对接，上报政务服务数据。完善人口、法人单位、自然资源和空间地理、社会信用信息库等公共基础信息库建设，对接融合第三方社会数据，进一步丰富公共基础信息库。推进省级政务信息系统之间对接互通和数据整合共享，将部门业务系统按统一规范接入省政务信息资源共享平台，满足全省政务服务数据需求。各地级以上市统筹组织本地区（含县、镇、村）业务系统按统一规范接入市级政务信息资源共享平台，并做好市级共享平台与省级共享平台对接，依托共享平台开展数据共享应用。
2．推动全省政务数据服务一体化管理。构建以省一体化政务大数据中心为中心节点，各地数据平台为分节点的数据中心规划布局。各地各部门按统一规范将自建数据平台向省政务大数据中心迁移对接，按统一运营规范对数据分节点进行业务管理，满足特色数据需求。各地各部门自建数据服务按统一规范接入省数据服务平台，从省级数据服务目录按流程规范调用，或自行在本地数据分节点按统一规范开发数据服务，通过服务目录注册后调用，实现数据服务的统一管理、调度和监控。按照“谁主管，谁提供，谁负责”的原则，保障数据供给，提高数据质量。除特殊情况外，省直部门政务信息系统不按要求与省一体化平台共享数据的，省财政不予保障经费。
3．推进跨部门“双随机、一公开”监管信息共享。整合市场监管相关数据资源，实现所有市场监管部门信息实时传递和无障碍交换，将各地各部门市场监管相关数据资源汇聚至省一体化政务大数据中心，推动“双随机、一公开”监管信息与政务服务深度融合、“一网通享”，支撑社会信用体系建设。
（七）推进综合保障一体化，确保平台运行安全平稳规范。
1．健全标准规范。按国家标准规范，进一步健全省一体化在线政务服务平台总体框架、数据、应用、运营、安全、管理等标准规范，定期对相关标准规范进行应用评估和修订完善。按照“急用先行、分类推进”的方式，分批编制发布服务事项、办事指南、指尖民生应用、统一身份认证、电子证照等全省一体化在线政务服务平台急需的标准规范。按照统一标准规范，推进政务服务事项、数据、流程等标准化，按标准规范对自建业务系统进行改造。
2．加强安全保障。加强网络安全保障队伍建设，建立与省公安厅、国家互联网应急中心广东分中心等多部门协调联动工作机制。明确省一体化在线政务服务平台各级网络安全管理机构，落实安全管理主体责任，建立健全安全管理和保密审查制度。加强跨部门跨地区联合应急演练，确保信息安全工作协同共治。定期开展风险评估和压力测试，及时通报、整改问题，化解安全风险。提升政务服务平台安全保障系统的风险防控能力，构建全方位、多层次、一致性的防护体系。加强对涉及国家利益、公共安全以及国家秘密、商业秘密、个人隐私等重要信息的保护和管理，强化数据使用方责任，确保数据安全。基于国家商用密码标准规范，应用符合国家要求的密码技术产品加强身份认证和数据保护，确保安全可控。
3．加强运营管理。建立省一体化在线政务服务平台运营管理系统，构建分级管理、责任明确、保障有力的运营管理体系。整合运营资源，统一负责政务服务平台和实体大厅运行管理的组织协调、督促检查、评估考核等工作，推进“一套制度管理、一支队伍保障”。充分发挥社会机构运营优势，建立健全运营服务社会化机制，形成配备合理、稳定可持续的运营服务力量。各地可参照省“数字政府”改革建设模式，设立“数字政府”建设运营主体。鼓励广州、深圳等地市探索创新建设运营模式。
4．完善咨询投诉系统。建设完善省一体化在线政务服务平台专业咨询投诉系统，与各类政务热线及政府网站咨询投诉功能做好衔接，并按国家统一标准规范，与国家政务服务平台咨询投诉系统对接，实现咨询投诉服务协同处理。对事项上线、政务办件、证照共享、结果送达等事项服务，开展全程监督、评价、投诉并及时反馈，形成上下覆盖、部门联动、标准统一的政务服务咨询投诉体系。
5．加强评价监督。升级优化效能监督系统功能，完善系统指标要素和规则库等。建立完善效能监督评价考核办法和指标体系，实现对省政务服务网、统一申办系统、事项目录管理系统、电子证照系统等使用效能的监督。健全监管制度和办事监督机制，通过效能监督系统开展实时评估考核，实现网上政务服务状况的实时榜单管理。
6．完善法规制度。在“数字政府”框架下研究制定电子政务建设、运营管理、服务管理、网络安全保障等相关标准规范及政策法规，重点研究电子证照、电子印章、电子签名、身份认证、电子档案、电子公文等方面地方性法规及配套政策，并与国家相关法规规章及配套政策制修订情况同步衔接。
7．加强培训交流。建立常态化培训机制，围绕业务应用、技术体系、运营管理、安全保障、标准规范等定期组织开展培训。建立日常沟通交流机制，以简报、培训、研讨等多种形式开展交流。在广州、深圳、江门、肇庆、云浮等地市开展“数字政府”改革建设综合试点，针对省一体化在线政务服务平台建设管理中的重点难点问题探索可复制可推广的经验和举措。
三、保障措施
（一）加强组织领导。省政务服务数据管理局负责省一体化在线政务服务平台统筹建设和组织推进，同时做好对接国家政务服务平台等工作。各地各部门要明确1位分管领导及1名联络人具体负责本地区本部门一体化在线政务服务平台日常工作，每月报送工作进展情况材料。省政务服务数据管理局按季度召开工作协调会议，统筹推动任务落实。
（二）加强资金保障。统筹省级政务信息化建设各类资金，加大“数字政府”建设资金支持力度。“数字政府”运营服务、技术外包等相关费用，按程序报批后纳入预算。各地要统筹解决当地“数字政府”建设相关费用，加大资金支持力度，研究制定“数字政府”建设资金管理办法，加强“数字政府”建设资金管理。
（三）强化责任落实。强化业务主管部门推进改革的主体责任，围绕政务服务事项梳理、营商环境、民生服务等重点任务组建专责工作小组，明确牵头部门，加强协调配合，切实解决业务流程整合优化、系统数据对接等问题。
（四）强化督查评估。建立省一体化在线政务服务平台建设管理督查评估机制，定期对工作进展和突出问题进行通报。政务服务平台建设管理情况纳入政府绩效考核范围，列入重点督查事项。围绕省一体化在线政务服务平台建设、运行和管理等方面组织开展第三方评估，形成推进工作的良性机制。
各地各部门要结合实际，制定具体工作方案，细化任务措施，明确责任分工，认真抓好落实。有关工作方案于12月31日前报送省政务服务数据管理局。

附件：广东省加快推进一体化在线政务服务平台建设任务分工
[image: image1.png]T HEER =01 mam
AHER, AFH P .
8 | L SEERAE 2000 £RH LK, Hryt il
£ -
WA A A R
BB, ARAL
AR, AR AR AR
frerpreveees
WMy 12 AEA, DUB
TR AS R
A 0% UL, ERAS
HA# A 8% 0L
o | BERERAFE R IH A, B RR | EHEB, b4 EAERAEE
f3 BAREEA NS EA | ANLWRE | FAE
0L E R Rk
M9 512 AN, S4B
AR A F I I
P 0% 8L 2020
B, B KRB A ER 076
b, £, W, RABEE
FERER 0% R R
A sae AUREER, &
0| ® 8 F AT DS ELARNER | BEREEERE
EERA A ]
ARRERE T ., .
WO K1 ARERTES | ERRXEE, &
0| BREAREA i, ERRS AT

H.EBRER

 INCLUDEPICTURE "http://www.gd.gov.cn/img/0/11/11425/161239.png" \* MERGEFORMATINET [image: image2.png]IS R EAWI BABI

WI8F 12 ARBEL N | yypnrer o | HERRIEE
AT 3 BT | L8 S g | Ty ERAA
ES ienmwa&mm & :%ﬂﬂiﬁ&
B

REBREFE, § 2018 12 A KA ER 5
N % Y | HHERAE RS

Wb~ &k WA, 2019 FE 5 R p

AP P i FLEREHEE | ERE

N i&ﬁ I ﬁ p
HREATRER AR BE A
BEER W0 F2ARNER, | B EEERIR| LD

RITEH, R
AR

GRHFT, B
W, &2 %
7P, EAAER
HERIT, &
(1R 31
7. :ﬂmi&:
p FLELER

HEAA WA G| 2019 %3 ARAER, wENEE A E4-v4
HEETE, A
B4R AT A 4
i, WEEES
KHRE R,
%mmuﬁ&

A A

g 18 F 12 AR, | AHET T

e

HTERE LN
T ELN
RS
RIRT, 8B
FRT, R

018 712 § ARREEEE S | BRI, &
o

AR

AR LS | HELH L
W BFLE RS
G R

GHERAA | EAERT, 6
BERS AAT, EA %
ST ERR
[N ISR
ETHLEERE
0, SR
EWHA

LN
3
2
4

Fms

 INCLUDEPICTURE "http://www.gd.gov.cn/img/0/11/11426/161239.png" \* MERGEFORMATINET [image: image3.png]e IhEs HEER =580 ®amn
GERA. BRR
KEE AHK
AR RS RE | 2018 5 12 AR A, AL E ; qxsan, &
B s rrsawasaran, |5 N8R e
A EEBORT ARALT, HE
19 | ARERERAL 20512 ERAER, | BB, SHAL
#F s
08 5 12 AL KA, KK
PEAEREL LSS
. Fo. BAARERSREE | AREASHET
o | R Rkt N0 E AR (26 5E5EE
[ B, SLEFRABREL | (1, BARULF
EREAR, REREBE | KH
ERAND$RARE
CETe
2018 4 12 AR, WES
FELPsT ey
HREAT N TET
0%, S0% B LR ARSF
TR " HARE,
HEBHRULT 019 F 12 AR E, ot ; EREBERR
2 REaTRRES | RARAE R an, g | FRRALTER gy
FRAEALE S WK
BEATEKRER B
LA, 0% AR
AR - AAE
=,
B AF AL ; AHSRS R
n | FERFHEAL g sz pinn. | s bwnn | EET
BR B EF| p
BX pamsanmamaen| L LRERRRE
) g:ﬂmm» BARSLARIRAET | supmn i
s | R UB 6 ¥ 2008 2 PR A | STREER, & | RN
FEBARELA | HE, saitTRE | FA5
BR B EET 2018 12 AR EA ; FHSRS R
B W ARB LA | B, ARERLFRA | sy g

 INCLUDEPICTURE "http://www.gd.gov.cn/img/0/11/11427/161239.png" \* MERGEFORMATINET [image: image4.png]e IhEs HEER =580 ®amn
R E THFRFREE
B | PEECEEET WSERARNEE, | RR, RARLE
R wah
WEEEBARS SEEH, B4 | EREBERE
ERES a2 psEn, | an R BRIEAE
25 ERASR Presrre
w | FRINELR s nmnze, | BR
RS N J— AHSRS R
ERbE WoEGARNER. | EEEHT i
200 % 12 A KA, =
. RN EERE-NT, & .
s0 | BATRBINE g nihKarh T | s bwsnn | ok RFEE
R, AHANL LT ER
I G B
ARBOEITL ARRT, A |
| BEREEEAR w8 E 12 ARNFR, |7, 4Hires | SLERARE
it n
EREERESR 2
n | BFaE-sAA s ARREL, | Ll EREE
ERAI
FR— g | DOFORRM SR | pupnn, au| ansmssn
n BnEAmERERsRS | AEEEI
RHEA P AuLERE | FLE
ZReEH -t AREREREE
PRE - AR SO T S 4
FRE— 8T TR o | EEEmn s%| sEeRrsE
B ganapps OOFRARIELan ek | fes
2GRS
% | FFERTEER WBERARNER, | gk LFREE
FRE AR #
. SRBTRRAEEETE | ;
FRATEARS 0% | sagun, su | sarmrun
37 R FERERERRA, AR BRI FEE

EEETETY SN

 INCLUDEPICTURE "http://www.gd.gov.cn/img/0/11/11428/161239.png" \* MERGEFORMATINET [image: image5.png]e IhEs HEER =580 ®amn
EREERBSR 2
B | BRERERRT s g2 AR Ha
St
AL T
WeEpAESELLL B vE
N Ne, FAREEUEE |, GREF, 4 |,
w | EEARERER | Giwmpsnamt | gk, sk | SXERIL S
AL, REBAGLE | BT, SINLE
FrEEE 5 ARERAR
BEER
S EREEAG | 018 512 ARFERS EHEBH AR
O | Shnrexy | maw akkwn ¥R
FAEEROLE
FAENSRRT .,
o | BEERRERT ok o Akien, | s8N
"
AHERLEER
@ |RAMERETS 019 F 12 ARNER, | SRANEHRAE
FHREXFLR
AHEREBH .
| ARETE 0 8 AR AR Hrat el b-
FREEREUE .
s | BEgEokks s ARHEs, | SRR B EAEREGE
b :
s | EEERERRTE g g priea, | GREEI B ELEREES
EppEETE SRRBEE 4| AAEEFRE
w | EoTE w2 ArwEn, | SERAE i
%85 E—HILE .
o |KEERALE o w w e san | surnrnen
ARTHE -
FREE—HIE . .
| REERETER 9 FRARiER, | SEERI WA EALRERE

A5 A

 INCLUDEPICTURE "http://www.gd.gov.cn/img/0/11/11429/161239.png" \* MERGEFORMATINET [image: image6.png]T HEER =01 mam
ArELARHE ERARAREE | FEEHN,
® | gareay | OEFRARIER ek Teer | amnkwir
SHFRFREE | EEEDN, 5
0 |sumszerE mosnAkrza, | SEPRENER| ELEN b
EARERETE .
S| EAREARHR | THES, Ha
REERH
N EEN, S| EHEBFUE
2 | wmanzs | ooxpErxs. | SEERIL B% I EEE
denaa DSFIZARN, TR | SEGEER. €| oo
5 |BAEEOETE swpgmum ek | wansunin | SXERN. 4
A, [
REREHSBST N Preyrrey
s | BEERERET s nmirn, | A%
FREESBAT
FRERAR HESH, S| EREBFRE
s pewranss worunnmnze | ARERELE 0D
s | ERRETEET oz nmign, | sman
s |HEETSEE WO FRARKESAN 4y
RUEEHRS .
s | FEELEaRE 00F 12 ARNER, | L REY
A
REEREERE | 018 12 AR HR T | GHARAREE
59 ey W, 1) Ik 233
EREERBSR 2
@ | £Pownks w0EnARnEL, | SEPREREE
e
FREEALTF 6
FAS LEBI, B3| EEEBI RS
61 ;%‘Sﬁﬂﬁ%% 2019 412 ARHFR, HOLE R g

 INCLUDEPICTURE "http://www.gd.gov.cn/img/0/11/11430/161239.png" \* MERGEFORMATINET [image: image7.png]me|  ThEx HRER A Bl
@ | RRMRELE |18 % 12 ARBERIN | GERS GoE
4 itk BASE LS
prrrreres N SERR, GHE | EEEWN, &
LT WORCARNZR. | yynpienn | o Lwah
CRRAEE,
AR, B8
o |ERRUMINE s praen, | #amr SR HHEL
IR F
w0
200 F 12 FRHEAAH | EREREREE | EESBI, &
CAETUTETIE o H SRIE B
R
. WRIE, LR | ERERERE
6 | FRATE WA | AaE, | aak